
（各年２月１日現在）

（資料：企画財政課）（農林業センサス）　　　　　　　　　（注）調査項目なし

・第一種兼業農家とは農業収入の方が主な農家

・第二種兼業農家とは農業以外の収入の方が主な農家

・１７年以降は経営耕地面積が３０ａ以上又は農産物販売額が５０万円以上の農家

52

41

11

5

5

3

479

118

33

10

75

1

2

558

132

38

14

80

－

62

47

12

7

2

第二種兼業(戸)

1,623

362

40

32

290

67

23

7

第３章　産　　　業

１．経営規模別農家数

年次

農家人口及農家戸数

平成２年 ７年 12年

18 16

68 57

96

1,749

384

20

21

343

191

94

農家戸数　(戸)

事
業
別

農
家
個
数

経
営
規
模
別
農
家
戸
数

（
戸

）

専業(戸)

第一種兼業(戸)

4 3

1 2

7 4

0.3ha未満

0.3ha～0.5ha

0.5ha～1.0ha

1.0ha～1.5ha

1.5ha～2.0ha

2.0ha～2.5ha

2.5ha以上

1

1

ha ha ha ha

22年

２．経営耕地面積

年次

種別

（各年２月１日現在）

平成２年 ７年 １２年 １７年 ２２年

（注）

313

農家人口　(人) 1,372

17年

71

168 160

（注）

（注）

果
樹
園

経
　
営
　
耕
　
地

160

111

12

37

13

13

11

経営耕地総面積

田

畑

樹園地総面積

果樹園

ha

16

6

158

103

8

47

14

茶園

その他

（農林業センサス） （資料：企画財政課）

・１７年以降は経営耕地面積が３０ａ以上又は農産物販売額が５０万円以上の農家

－

－

94

60

11

23

－

－

－

92

56

14

21

－

15

18

137

90

11

35

11
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４．農地転用状況

（資料：農業委員会）

・４条とは、農地を農地以外の土地に転用するものである。

・５条とは、農地を農地以外の土地に転用し、かつ所有権の移転をしたものである。

32 6 53

ａ

37

4 5 － 46 51 48

152

3

135

1

5

ａ ａ

73

38

3

－

9

－

39

平成
１９年

12

25

4

13

－21

182

85

65

32

18

21

25

21

30

46

102

44

43

25

38

5 20

28

63

－

－

－

－

－

3

25年

26年

27年

20年

21年

22年

23年

24年

8

9

7

4

4

4

7

2

6

29

6

40

25

29

18

19

2

9

4

3

2

3

年次

件 件 ａ ａ

（資料：農業委員会）

４条 ５条 住宅 工場 その他 合計 田 畑

転用件数 転 用 面 積 田畑別転用面積区分

ａ

17

9

4

13

2

16

27

9

4

3

2

3

1

5

4

34

21

25

19

166

24174

7

7

162

442

8

9

50

27

27年 11 290 5

5

4

1

4

7

295

13

10

70

208

23年

24年

25年

26年

4

4

4

7

214

３．農地移転状況

21年

22年

20年

7

面 積 件 数 面 積

第　３　条
（権利の移動）

第　４　条
（農地の転用）

第　５　条
（転用のための権利移動）

区分

年次

件 ａ 件 ａ 件 ａ

件 数 面 積 件 数

平成１９年
52

- 12 -



（資料：企画財政課）

25年

1,116

207,050

243

31,546

168

36,953

705

138,551

（京都府統計書）

705

134,823

1,110

196,134

237

26,875

168

35,164

705

134,095蓄積　（㎥）

総
数

国
有
林

公
有
林

私
有
林

面積 （ｈａ）

蓄積　（㎥）

面積 （ｈａ）

蓄積　（㎥）

面積 （ｈａ）

蓄積　（㎥）

面積 （ｈａ）

1,116

209,013

243

31,546

168

37,462

705

140,005

1,110

197,473

237

26,875

168

35,775

1,110

199,453

237

26,875

168

36,687

705

135,891

―
平成
19年

（資料：産業環境課）

６．林野面積・蓄積

平成22年 23年 24年 26年
年次

0.04

0.01

263

230

6,479 226,933 49,698,327 219 ― ―

0.04

―

0.26

0.39

0.13

0.11

17

18,530

―

116,484

176,346

59,976

47,532

16,560

3,451

85

―

571

873

294

233

80

42,918,463

218

225

204

202

204

204

207

203

49,238,352

50,533,875

45,658,872

44,655,736

44,878,776

44,285,544

5,988

225,864

224,595

223,818

221,068

219,994

217,086

212,704

211,421

6,433

6,373

6,327

6,239

6,194

6,153

被　　　害

戸 a kg 円 円 kg 円 ％

収量 総共済金額
単位当り
共済金額

共　　済
減 収 量

支　　払
共 済 金

被害率

５．農業共済事業実施状況（水稲）

区分

年次 戸数 面積

区分

26年

27年

6,037 44,029,728

25年

260

引　　　受

253

252

248

245

239

234

20年

21年

22年

23年

24年

- 13 -



＊

304

（注）

48

（注）

55

209

165,300

7

32

42,500

（注）

（注）

48

59

（注）

（商業統計調査・経済センサス）　　（注）調査項目なし （資料：企画財政課）

13

177

122,800

（注）

（注）商品手持額（万円）

（注）（注）

83 78

189

166,800

（注）

（注）

（注）

7

27

77,800

（注）

（注）

（注）

（注）

小
売
業

修理料、サービス料、

仲立手数料、その他
収入額（円）

商品手持額（万円）

商店数（件）

従業者数（人）

年間販売額（万円）

修理料、サービス料、

仲立手数料、その他
収入額（円）

年間販売額（万円）

平成２１年は「経済センサス－基礎調査」、平成２４年は「経済センサス－活動調査」
による。調査対象、調査方法、分類方法等に変更があった為、平成１９年までの
データとは比較できない。

59,995

92

356

343,269

21,591

28,721

75

258

237,638

（注）

（注）（注）

287

294,784

（注）

10

卸
売
業

平成１４年
６月１日

104

12

２４年
２月１日

66

203,475

（注）－

12

77

（注）

216

244,600

77

275,772

年間販売額（万円）

総
数

従業者数（人）

商店数（件）

年月日

293,941

従業者数（人）

95

364

588,725 441,113

－

－

－

－－

８．商店数・従業者数と年間販売額

433

619,041

１６年
６月１日

２１年
７月１日

91

363

（注）

１９年
６月１日

85

324

－

区分

（資料：産業環境課）

商店数（件）

（京都府統計書）　（注）面積は１０月３１日現在

55

14.4

14.3

0.1

－

9,174

9,174

－

－

－

－

－

－

－

－

－

14.4

14.3

－

0.1

7,403

２６年
７月１日

7,403

－

－

－

－

－

7,4038,203

8,203

－

－

－

7,403

－

－

－

－

－

－

25年 ２７年
年次

区分

面
積

（
㏊

）

三成

木園

２・３年成茶園

本年度新植茶園

総 数

成 木 園

14.4

14.4

－

－

14.4

14.4

－

－

14.4

14.4

－

－

26年

７．茶園面積と茶の生産量

平成23年

２番茶

３番茶

煎
茶

生
 

産
 

量

（
㎏

）

番 茶

総 数

て ん 茶

玉 露

か ぶ せ 茶

計

１番茶

24年

－

6,955

6,955

－

－

－

－

－
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※

180

－

－

71

1,185

（注）

（注）

59

810

87

361

3

31

45

98

7

２４年
２月１日

343

3,118

1

1

2

15

68

437

（事業所統計調査・経済センサス） （注）調査項目なし （資料：企画財政課）

2

13

86

1,021

6

122

1,287

6

99

9

94

755

6

102

－

75

609

（注）

（注）

3

32

47

78

9

262

65

431

58

1,057

82

2,089

355

5,007

2

16

1

8

2

13

92

2

38

42

62

6

218

90

603

60

1,078

109

455

412

3,874

2

60

8

204

2

107

679

58

713

100

419

419

2,985

1

1

1

9

1

33

40

11

従業者数(人)

事業所数(所)

事業所数(所)

従業者数(人)

450

3,034

1

1

1

153

－

150

1,003

65

726

109

439

平成２１年は「経済センサス－基礎調査」、平成２４年は「経済センサス－活動調査」、平成２６
年は「経済センサス－基礎調査」による。調査対象、調査方法、分類方法等に変更があった
為、平成１８年までのデータとは比較できない。

９．産業別事業所の状態

平成１６年
６月１日

１８年
１０月１日

２１年
７月１日

電気・ガス・
水　道　業

サービス業

従業者数(人)

事業所数(所)

従業者数(人)

従業者数(人)

総 数

農林水産業

鉱 業

建 設 業

製 造 業

従業者数(人)

事業所数(所)

従業者数(人)

事業所数(所)

卸売・小売業
飲　食　店

金融・保険業
35

36

２６年
７月１日

公 務

事業所数(所) 2 2

事業所数(所)

従業者数(人)

事業所数(所)

従業者数(人)

事業所数(所)

従業者数(人)

17 10 12

年月日

産業分類

事業所数(所)

事業所数(所)

従業者数(人)

事業所数(所)

従業者数(人)

不動産業

運輸・通信業

51
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22       

－

－

－

14       

778      

－

5         

2         

4         

－

1         

－ 

2         

－

－

－

－

1         

－

－

1         

－

－

5         

395      

30       

40       

－

10       

4         

150      

－

－

-         

206      

－

－

22

24

－

13

336      

31       

38       

－

10       

126

２４年
２月１日

343
3,118

220
461
62

406
38

519
9

228
（注）１４

(注） １，５０４
－
－
－
－

24年

792      

－

12

909

－ －

721      

－

－

15       

－

－

27       

－

－

129      

－

－

－

7

5         

－

－

－

6         

－

14       

－

－

－

111      

－

－

－

1         

－

－

－

－

－

－

121      

－

16       

－

－

14       

－

－

－

15       

－

－

31       

－

3         

2         

5         

4         

1         

－

2         

－

－

－20

3         

2         

4         

－

1         

1         

1         

－

5

195

416 283      

24       

41       

－

11       

－ 

205      

5

2

4

－

1

1

3

1

－

－

26

－ －

－

1         

－

－

2         

－

－

1         

－

－

2         

－

43

－

2         

22       

－

－

－

       23

2

－

－

－

4

1

2

30

－

－

－

5         

－

2

電気機械

業務用機械

精密機械

その他

計

石油・石炭

プラスチック製品

ゴム製品

皮革

窯業・土石

鉄鋼

非鉄金属

金属

機械

－

－

4

－

－

食料品

飲料・飼料

繊維

衣服

木材・木製品

家具・装備品

パルプ・紙

出版・印刷業

化学

（事業所統計調査・経済センサス）（京都府統計書）農林水産業を除く （資料：企画財政課）

(注)３０人以上をまとめた数値となる。
※平成２１年は「経済センサス－基礎調査」、平成２４年は「経済センサス－活動調査」による。調査対象、調査方法、分類方法等
に変更があった為、平成１８年までのデータとは比較できない。

353
7 10 9

314 207 285
２０人～２９人

３０人～４９人

事業所数(所) 12
299

（注）21
(注）３，２２０

－
－
－
－

4 6 9
274 382

従業者数(人)

事業所数(所)

従業者数(人)

713 495 580
13 9 12

従業者数(人)

－ － －
－ － －

379 599 1,383

26年
７月１日

340
4,807

214
414
58

394
35

480

総数

１人　～　４人

５人　～　９人

１０人～１９人

　１０．規模別事業所数と従業者数（民営）

平成１３年
１０月１日

１８年
１０月１日

２１年
７月１日

年月日
区分

56 37 43事業所数(所)

事業所数(所)

従業者数(人)

391
3,573

242
482
76

490

１１．工場数・従業者数・製造品出荷額等 （各年１２月３１日現在）

389
2,707

242
473
85

551

493
3,081

289
587
124
814

事業所数(所)

従業者数(人)

事業所数(所)

従業者数(人)

５０人～２９９人

３００人以上

事業所数(所)

従業者数(人)

事業所数(所)

従業者数(人)

26年

工　　場　　数 従　業　員　数　（人）区分
年次

産業分類
平成
22年

23年 24年 25年
平成
22年

23年 25年26年
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－

X 

－

－

214,501            

２５年

474,277            

X 

34,513              

－

X 

X 

X 

－

－

－

X 

－

－

X 

－

－

184,357            

１１．工場数・従業者数・製造品出荷額等（つづき）

平成２２年

－

出版・印刷業

化学 －

石油・石炭

製造品出荷額等（万円）

産業分類

区分
年次

繊維

衣服

木材・木製品

家具・装備品

２３年 ２６年

（各年１２月３１日現在）

２４年

467,469            

X 

34,652              

－

X 

－

機械

パルプ・紙

食料品

飲料・飼料

窯業・土石

鉄鋼

ゴム製品

皮革

プラスチック製品

X

－

499,645

Ｘ

10,385

－

Ｘ

Ｘ

600,295

Ｘ

Ｘ

－

－

79,712

－

－

X 

－

その他

精密機械

－

－

X

計 1,650,156

－

輸送機械

Ｘ

1,595,427

－

－

Ｘ

－

1,373,298

－

電気機械

非鉄金属

金属

587,867            

X 

41,935              

－

X 

－ 

X X 

－

－

－

X 

－

－

－

「平成23年工業統計調査」は中止のため空欄。

（京都府統計書・工業統計調査) （資料：企画財政課)

※数値は従業者４人以上の事業所である。

X 

－

－

236,714            

1,756,138

X

－

－

－

234,946

Ｘ

－

－

－

Ｘ X
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